

Obiect Lucrări de reparații curente în incinta Preturii
sectorului Botanica, str. Teilor, 10, sect. Botanica,
mun. Chișinău (biroul 1,et.1)

Investitor Pretura Botanica

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari de demolare				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			20,900 20,250
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	75,00	9,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	75,00	11,250
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,500
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,150
2	RpCO56B	Demontari: la tavan din placaj din gips	m2			70,500 70,500
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4700	75,00	35,250
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	75,00	35,250
3	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc			16,500 16,500
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	75,00	16,500
4	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc			4,500 4,500
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,0600	75,00	4,500
5	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare (cu recuperarea materialului pentru ulterioara lui montarea)	m2			12,000 12,000
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1600	75,00	12,000
6	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmp	m			7,500 7,500
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1000	75,00	7,500
7	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m			29,538 22,500
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3000	75,00	22,500
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,7000	3,50	5,950
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0005	350,00	0,163
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	10,00	0,100
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0150	35,00	0,525
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	15,00	0,300
8	RpCU05D	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime	buc			46,500 46,500
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0400	75,00	3,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5800	75,00	43,500
9	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc			12,995 11,250
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	75,00	5,250
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	75,00	6,000
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,2200	3,50	0,770
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	350,00	0,350
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0050	10,00	0,050
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	35,00	0,350
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	15,00	0,225

1	2	3	4	5	6	7
10	RCsU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t			97,500 ----- 97,500
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3000	75,00	22,500
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	75,00	75,000
11	TRI1AA06C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in prafuri prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			48,750 ----- 48,750
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	75,00	48,750
12	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t			168,750 ----- 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3750	450,00	168,750
		1.2. Peretii				
13	RpCE29A	Pellicula din polimeri pentru protejarea terasei pe timp ploios, pe durata refacerii	m2			37,314 ----- 11,250
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,1000	75,00	7,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	75,00	3,750
	00000117	Pellicula din polimeri grosime 1 mm	m	1,0700	15,00	16,852
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0020	4 150,00	8,761
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0300	15,00	0,450
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu betonogruud	m2			10,850 ----- 2,250
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	75,00	2,250
	24165861053031	Betonogruud	kg	0,3500	24,00	8,400
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,00	0,200
15	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			114,265 ----- 91,500
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	75,00	91,500
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,00	21,420
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	15,00	1,185
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	10,00	0,160
16		Cornier din aluminiu , norma k= 1,05	m			24,750 ----- 19,500
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	75,00	19,500
	1111000100039	Coltare din aluminiu	m	1,0500	5,00	5,250
17	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2			164,073 ----- 111,450
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	75,00	111,450
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengruud, Grunddirmitteli)	kg	0,3000	24,00	7,200
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	3,00	43,830
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	10,00	0,112
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	15,00	1,185
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	10,00	0,297
18	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			29,700 ----- 15,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	75,00	15,000
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	12,00	13,200
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	10,00	1,500
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,150 ----- 2,250
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	75,00	2,250
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,00	2,700
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,00	0,200
20	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			49,704 ----- 41,250
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	75,00	33,750

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	75,00	7,500
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	8,00	8,439
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	15,00	0,015
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,150 ----- 2,250
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	75,00	2,250
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,00	2,700
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,00	0,200
22	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Vopsea calitate superioara, lavabil tip Matlatex sau analog. Culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2			58,460 ----- 41,250
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	75,00	41,250
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	35,00	14,000
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,50	0,210
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	4,50	2,250
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	15,00	0,750
		1.3. Tavan				
23	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2			327,725 ----- 165,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	75,00	11,250
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	75,00	153,750
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	1,25	5,000
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	150,00	157,500
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	15,00	0,225
		1.4. Incalzire				
24	IB05B	Radiatoare din aluminiu, corpul de radiator avind 11-20 elemente (Montarea radiatorului existent)	buc			195,350 ----- 187,500
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	2,5000	75,00	187,500
	2822115700000	Radiator existent	buc	1,0000	0,00	0,000
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0400	25,00	1,000
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0800	10,00	0,800
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	35,00	1,750
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	4,0000	0,45	1,800
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2500	10,00	2,500
		2. Montare utilaj				
		2.1. Retele electrice interne				
25	RpEG02B	Montarea tablourilor electrice pe stelaj metalic, modulata, cu masca, pe perete sau in nisa, avind suprafata 0,31-0,90 mp (Panou pentru intreruptoare automate 6 module IP31)	buc			270,878 ----- 267,750
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	3,5700	75,00	267,750
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,8000	3,50	2,828
	2922140006703	Macara fereasta de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	15,00	0,300
26	RpEE01A	Montarea intreruptoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu (Intreruptor automat 3P 25A)	buc			29,500 ----- 20,250
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2700	75,00	20,250
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	9,00	9,000
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	15,00	0,075
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	3,50	0,175
27	RpEE01A	Montarea intreruptoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu (Intreruptor automat 1P 10A)	buc			29,500 ----- 20,250

1	2	3	4	5	6	7
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2700	75,00	20,250
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	9,00	9,000
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	15,00	0,075
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	3,50	0,175
28	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu (Intrerupator automat 1P 20A)	buc			29,500 20,250
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2700	75,00	20,250
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	9,00	9,000
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	15,00	0,075
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	3,50	0,175
29	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu (automat diferential AC, bipolar, IN=20A)	buc			29,500 20,250
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2700	75,00	20,250
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	9,00	9,000
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	15,00	0,075
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	3,50	0,175
30	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mmp (Cablul din cupru VVgng LS-0,66 3*1,5mm)	m			25,891 5,250
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,0700	75,00	5,250
	2722103107001	Conductor din cupru VVG ng 3*1,5mm	m	1,0300	18,00	20,394
	2413217300101	Clema de legatura	buc	0,0500	4,50	0,247
31	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mmp (Cablul din cupru VVgng LS-0,66 3*2,5mm)	m			33,823 5,250
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,0700	75,00	5,250
	2722103107001	Conductor din cupru VVG ng 3*2,5mm	m	1,0300	25,00	28,325
	2413217300101	Clema de legatura	buc	0,0500	4,50	0,248
32	RpEA02B	Montarea tubului izolant din policlorura de vinil neplastifiata de protectie etans tip IPE-PVC sau PEL lacuit, avind diametrul de 18-25 mm, montat aparent pe dibluri sau console fixate direct in ziduri. (Teava viniplast 25mm, fixate pe scoabe)	m			44,496 37,500
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,5000	75,00	37,500
	2521216704234	Tub IPE-PVC sau PEL lacuit	m	1,0250	6,50	6,996
33	RpEE14A	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator 2 clape	buc			71,818 22,500
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3000	75,00	22,500
	1111000100020	Intrerupator cu 2 clape	buc	1,0000	40,00	40,000
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	9,00	9,000
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	3,50	0,018
	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,2000	1,50	0,300
34	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc			74,343 23,250
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3100	75,00	23,250
	2746167335100	Priza	buc	1,0200	40,00	40,800
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	9,00	9,000
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	3,50	0,018
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	15,00	0,075

1	2	3	4	5	6	7
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	0,35	0,700
	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	2,0000	0,25	0,500
35		Cutie de distribuire	buc			10,000 ----- 0,000
	5001000100109	Cutie de distributie	buc	1,0000	10,00	10,000
36	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate (Corp de iluminat LED 600*600 48W, 500Lm lumina neutra sau rece)	buc			478,600 ----- 21,000
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2800	75,00	21,000
	2875274400501	Corp de iluminat led 600*600	buc	1,0000	425,00	442,000
	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	1,0000	10,00	10,400
	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	1,0000	5,00	5,200
		3. Utilajul				
		3.1. Retele electrice interne				
37		Paniu electric pentru 6 automate	buc			450,000 ----- 0,000
	2661126417152	Toblou electric 6 automate	buc	1,0000	450,00	450,000
38		Intrerupator modular 3-polarcincr C IN=25A ,Un=230V BA 47-29/3P/C25A	buc			145,000 ----- 0,000
	1111000100023	Intrerupator automat 3-polar BA47-29/3P /25A	buc	1,0000	145,00	145,000
39		Intrerupator automat modular ,1-polar C In=25A , Un=380V, BA47-29/1P /C10	buc			65,000 ----- 0,000
	11110001000231	Intrerupator automat modular 1-polar BA47-29 / 1P/C10A	buc	1,0000	65,00	65,000
40		Intrerupator automat modular ,1-polar C IN =20A, Un=230V, BA47-29/1P/C20A	buc			75,000 ----- 0,000
	11110001000233	Intrerupator automat BA47-29/1P/C20A	buc	1,0000	75,00	75,000
41		Intrerupator automat diferential AC bipolar ,In=20AIdn=30mA,Un=230V,AVDt C20A, 30mA.	buc			250,000 ----- 0,000
	11110001000232	Intrerupator automat diferential 32/C20A	buc	1,0000	250,00	250,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.